
ALLE TYPER TJENESTER omfattes av GATS – offentlige og priva-
te. Prinsipper som til nå kun har omfattet handel med
varer, gjelder nå også tjenestesektoren, eks.utdanning og
helse. To forutsetninge er essensielle: For det første at
utenlandske aktører nå kan konkurrere om anbud o.l.på
linje med nasjonale instanser, og at utenlandske selskaper
behandles minst like gunstig som landets egne (Nasjonal
Likebehandling). For det andre at alle deltagerlandene skal
tilbys like handelsvilkår (Bestevilkårprinsippet).

ATTAC skal:

Arbeide for et åpent, demokratisk og
rettferdig internasjonalt handels- og
investeringssystem med muligheter

for politisk styring av markedskref-
tene for å ivareta innbyggernes sosiale

bevhov, matsikkerhet og en forsvarlig
ressursutnyttelse.

Tjenester f o r  f o l k  
–  i k k e  f o r  p r o f i t t !

VERDENS HANDELSORGANISASJON (WTO) ble stiftet i 1995 og
har 144 medlemsland. Organisasjonen har et sekretari-
at i Geneve som skal forvalte en rekke handlesvtaler,
deriblant Generalavtalen om handel med tjenester
(General Agreement on Trade in Services - GATS).
Denne trådte i kraft i januar 1995 og regnes av WTO
som en av organisasjonens viktigste avtaler. GATS dek-
ker de fleste tenkelig tjenester, herunder offentlige tje-
nester som helse, vann og strøm.

Direktøren for verdens største
private sykehuskonsern (USA)
skal ha uttalt at helsetjenester er
en foretning på linje med å pro-
dusere fly og kulelagre. Han plan-
legger å avskaffe alle offentlige
sykehus som finnes i Nord-
Amerika, og anslår å kunne tjene
3.500 milliarder dollar på det.

Hvor går veien med GATS?

KONSEKVENSENE AV GATS- AVTALEN er uvisse men vi frykter at avtalen
vil kunne medføre at offentlige tjenester i økende grad overtas av
store, private selskaper, at det vil bli stadig vanskeligere for
offentlige myndigheter å ivareta sosiale og miljømessige hensyn.
Dette fordi medlemsregjeringene gjennom avtalen har forpliktet
seg til gradvis å liberalisere og avregulere handel med tjenester.
Avtalen har en fundamentalistisk tro på markedet og legger full-
stendig opp til at handelsprinsipper tas ut av demokratisk kon-
troll. Grunnleggende sosiale rettigheter vi har gjennom FNs men-
neskerettighetserklæring vil med andre ord
komme til å stå i fare verden over
når multinasjonale selskaper får
bestemme over folkevalgte
organer. At utenlandske sel-
skaper både her i Norge og
i resten av verden får en
dramatiske økt markeds-
kontroll - slik GATS legger
opp til - betyr altså et fron-
talangrep på fellesgoder og
demokrati, både i nord og
sør. En GATSastrofe!



Multinasjonale selskaper skal ikke overta styringen over våre utdannings-
institusjoner, sykehus, sykehjem, kulturtilbud, vannforsyning eller vår
natur. Med den frie verdenshandelen WTO ønsker, vil de fattige landa i
sør og de fattige her i nord bli enda større tapere, fordi multinasjonale
selskaper er mer interessert i folks betalingsevne enn i hvilke reelle
behov de har. Selskapene er heller ikke kjent for å ta hensyn til verken
naturen eller miljøet.

Vår verden er ikke til salgs!

ATTAC krever at :

- Tjenestesektoren må fremdeles forvaltes av offentlige, fol-
kevalgte institusjoner og etter demokratiske - ikke profitt-
styrte - prinsipper.

Nærmest i stillhet har politikerne våre allerede forpliktet seg til å
være med på den rasering av offentlig sektor som GATS legger opp
til. Vi forlanger åpenhet og informasjon om hva som vil komme til å
skje den offentlige sektoren, med våre arbeidsplasser og hvilke kon-
sekvenser GATS vil få for vårt lokaldemokrati.

- Politikerne må stille krav til WTO om at avtaler som GATS
ikke får den dominerende rollen det her er lagt opp til:


